
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  26  de  A gosto de  2025

Ano LVI I I
Número 7381

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços
Secretário Municipal de Obras (Interino)

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
(Interino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7381   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO N° 36.027

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO
DE 2025, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N°
34.335, DE 12 DE JULHO DE 2024, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
67199/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício
de 2025, aprovado através do Decreto n° 34.335, de 12/07/2024, acrescentando para
tanto, o que se segue abaixo:

PCA SEMFA N° 001/2025
Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Fazenda
Gestor: Elizeu Crisostomo de Vargas
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.40 – SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
Objeto: “Proporcionar aos servidores Auditores-Fiscais de Tributos Municipais a capacitação
para a realização de avaliação de imóveis e perícia, além de outras habilidades presentes do
conteúdo programático.”
Valor: R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 36.028

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - AGERSA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 59369/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Ceder o servidor municipal JOÃO MARCOS DOS SANTOS
SOUZA, Engenheiro Eletricista, matrícula n° 705644-07, lotado na Secretaria
Municipal de Obras - SEMO, à Agência Municipal de Regulação dos Serviços
Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim - AGERSA, no período de 25
de agosto de 2025 até 31 de dezembro de 2028, nos termos do Convênio de Cessão
de Servidor nº 077/2025 e em conformidade com o consta no Processo Digital de n°
59369/2025.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 36.032

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Processo Digital n° 65955/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a
servidora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Administração -
SEMAD, a partir de 18 de agosto de 2025, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Raquel Henriques de Souza Gerente de Licitação C 2 SEMAD

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.701/2025

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através do Decreto nº 35.029/2025, 

RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO ao servidor abaixo mencionado, a partir da data
de publicação até 31 de dezembro de 2025, nos termos do   ar-
tigo 13, §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDOR LOTAÇÃO PROC. Nº

RONALDI BRUM 
SEVERINO SEMDES 66553/2025

Art. 2°  A Autocondução somente poderá
ser  exercida  quando comprovada a  indisponibilidade  de motorista
para cumprir a função.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de agosto de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
AU

R
O

 C
ES

AR
 D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
:1

95
91

48
97

49
 D

at
a:

 2
5/

08
/2

02
5

07
:3

7:
20

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.714/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DA  EXECUÇÃO  DAS  ATAS  DE
REGISTRO DE PREÇOS FIRMADAS NO
MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SEGURANÇA E TRÂNSITO de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no  uso  de  suas  atribuições  delegadas
através  do  Decreto  nº  34.904/2025,
tendo em vista o que consta no processo
nº 66525/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  servidor  ALTAIR
CARRASCO DE SOUZA, lotado na SEMSEG, para acompanhamento e
fiscalização da execução das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS firmadas
no Município e descritas na relação anexa.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de agosto de 2025.

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300039003300300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
LA

YT
O

N
 S

IQ
U

EI
R

A
D

O
 N

AS
C

IM
EN

TO
:0

43
04

51
57

13
 D

at
a:

25
/0

8/
20

25
 0

8:
29

:0
6

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

14 



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.717/2025

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO
DE  RESOLUÇÃO  EXARADA  PELO
CONDECON – CONSELHO MUNICIPAL
DE  PROTEÇÃO  E  DEFESA  DO
CONSUMIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
CIDADANIA,  TRABALHO  E  DIREITOS
HUMANOS de Cachoeiro de Itapemirim,
no  uso  de  suas  atribuições  delegadas
através  do  Decreto  nº  34.900/2025,
tendo em vista o que consta no processo
nº 67284/2025 resolve:

Art.  1º Homologar  a  Resolução  nº.
005/2025,  datada  de  21  de  agosto  de  2025,  exarada  pelo
CONDECON  -  Conselho  Municipal  de  Proteção  e  Defesa  do
Consumidor. 

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de agosto de 2025.

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos 

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300039003400340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LM

IR
 D

E 
SO

U
ZA

SC
H

ER
R

ER
:6

20
70

53
37

00
 D

at
a:

 2
5/

08
/2

02
5

10
:2

1:
25

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.720/2025

DISPÕE  SOBRE  APURAÇÃO DE
CONDUTA DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SEGURANÇA E TRÂNSITO de  Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
do Decreto nº 35.520/2025, tendo em vista
o que consta no processo nº 52705/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Instaurar  Sindicância  de  acordo
com o Art. 23 da Lei nº 7.654/2018 e com os fatos narrados no processo em
epígrafe.

Art. 2° Indicar o servidor MARCIO BORGES
AMARAL, Subinspetor da Guarda Civil Municipal, mat. nº 01905003, a fim
de apurar possíveis  desvios de conduta de servidor lotado na Secretaria
Municipal de Segurança e Trânsito, no cargo de Classe distinta da Guarda
Civil Municipal. 

Art.  3º O  prazo  para  conclusão  da
apuração é de 30 (trinta) dias úteis a contar da data de recebimento
do  processo  pelo  sindicante,  com  apresentação  de  Relatório
Conclusivo  ao  Secretário  da  Pasta,  para  que  sejam  adotadas  as
medidas cabíveis previstas na mesma lei. 

Art.  4º  Revogar  as  disposições  em
contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de agosto de 2025.

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600310030003700370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
LA

YT
O

N
 S

IQ
U

EI
R

A
D

O
 N

AS
C

IM
EN

TO
:0

43
04

51
57

13
 D

at
a:

25
/0

8/
20

25
 1

5:
24

:0
3

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.721/2025

DISPÕE  SOBRE  APURAÇÃO DE
CONDUTA DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SEGURANÇA E TRÂNSITO de  Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
do Decreto nº 35.520/2025, tendo em vista
o que consta no processo nº 57772/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Instaurar  Sindicância  de  acordo
com o Art. 23 da Lei nº 7.654/2018 e com os fatos narrados no processo em
epígrafe.

Art.  2° Indicar  o  servidor  ALCINEI
MEDEIROS MENON, Subinspetor da Guarda Civil Municipal, mat. nº
01902406, a fim de apurar possíveis desvios de conduta de servidor
lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, no cargo de
Subinspetor da Guarda Civil Municipal. 

Art.  3º O  prazo  para  conclusão  da
apuração é de 30 (trinta) dias úteis a contar da data de recebimento
do  processo  pelo  sindicante,  com  apresentação  de  Relatório
Conclusivo  ao  Secretário  da  Pasta,  para  que  sejam  adotadas  as
medidas cabíveis previstas na mesma lei. 

Art.  4º  Revogar  as  disposições  em
contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de agosto de 2025.

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600310030003700370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
LA

YT
O

N
 S

IQ
U

EI
R

A
D

O
 N

AS
C

IM
EN

TO
:0

43
04

51
57

13
 D

at
a:

25
/0

8/
20

25
 1

5:
23

:5
3

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.725/2025

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE 
RESOLUÇÕES  EXARADAS PELO 
CONSELHO  MUNICIPAL DOS 
DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO 
ADOLESCENTE  DO  MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  de 
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas  através  do  Decreto  nº 
35.571/2025,  tendo  em  vista  o  que 
consta no processo nº  67730/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  as  Resoluções  nºs 
289 e 290, datadas de 21 de agosto de 2025 em anexo, exaradas 
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de agosto de 2025.

EDER BOTELHO DA FONSECA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Interino) 

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600310030003900340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 2
5/

08
/2

02
5

17
:1

9:
11

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.727/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DA  EXECUÇÃO  DE  TERMO DE
COLABORAÇÃO FIRMADO  NO
MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
do Decreto nº  35.410/2025,  resolve:

Art.  1º  Designar  o  servidor  ABÍLIO
MOULAIS  NETO,  lotado  na  SEMAG,  para  acompanhamento  e
fiscalização  da  execução  do  TERMO  DE  COLABORAÇÃO  descrito
abaixo.

TERMO DE
COLABORAÇÃO PARCEIRO OBJETO PROC. Nº 

Nº 009/2025
22/08/2025 

 OSC COOPERATIVA DA
AGRICULTURA FAMILIAR

DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM –

CAF CACHOEIRO

Credenciamento da ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL - OSC para

operacionalização do Tíquete Feira para os
servidores municipais efetivos, empregados

públicos e contratado temporários da
Administração Direita e Indireta da
Administração Pública Municipal em
atendimento ao que dispõe a Lei n°
6.333/2009, alterada pelas Leis n°

7.055/2014, nº 7.454/16 e nº 7.479/17 e
o Decreto n° 24.948/2014 e Decreto nº
34.966/2025, que institui o respectivo

benefício

49618/2025

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de agosto de 2025.

JOSÉ ARCANJO NUNES 
Secretário Municipal de Agricultura 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600310030003900360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
 A

R
C

AN
JO

N
U

N
ES

:8
17

76
99

37
72

 D
at

a:
 2

5/
08

/2
02

5 
16

:5
4:

27

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.728/  2025     

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DA  EXECUÇÃO  DE  TERMO  DE
COLABORAÇÃO  FIRMADO  NO
MUNICÍPIO.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto
nº  15.656/2005  e  Decreto  nº
34.940/2025, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora JAMILE
GONCALVES LAMAS,  lotada na SEMUS,  para  acompanhamento e
fiscalização  da  execução  do  serviço  constante  no  Termo  de
Colaboração descrito abaixo. 

TERMO DE
COLABORAÇÃO CREDENCIADA OBJETO PROC. Nº 

Nº 001/2025 -FMS
22/08/2025 

OSC – Cooperativa da
Agricultura Familiar

de Cachoeiro de
Itapemirim-CAF

Cachoeiro

Credenciamento da ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL - OSC –

COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM – CAF CACHOEIRO para
operacionalização do Tíquete Feira

para os servidores municipais
efetivos, empregados públicos e

contratados temporários da Administração
Direita e Indireta da Administração

Pública Municipal em atendimento ao
que dispõe a Lei n° 6.333/2009,

alterada pelas Leis n° 7.055/2014, nº
7.454/16 e nº 7.479/17, o Decreto

n° 24.948/2014 e o Decreto nº
34.966/2025, que institui o

respectivo benefício

49618/2025

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de agosto de 2025.

RENATA SABRA BAIAO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600310030003900380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

The resource 
of this report 
item is not 
reachable.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Gerado por: jose.freitas Página 1 de 2 22/08/2025

NOTA DE EMPENHO 13380/2025

O Ordenador da Despesa, para efeito de execução orçamentária nos termos da 
legislação vigente, determina que seja empenhada, neste exercício, a 

importância a seguir especificada.

Exercício : 2025 Tipo : Ordinário

Ficha : 7586 Data : 22/08/2025

Despesa : Valor : 2,185.00
N° Processo : 56871 Ano Processo : 2025

Pré Empenho : 321/2025 AE N° : 002759/2025

Órgão : 09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentaria : 02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Função : 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

SubFunção : 245 - Serviços Socioassistenciais

Programa : 0924 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  - ALTA COMPLEXIDADE

Projeto/Atividade : 2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Elemento de Despesa : 33903024000 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES

Subelemento: 33903024000 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES

Fonte de Recurso : 150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Favorecido : 0967872 - DIDA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME CNPJ/CPF : 05.270.008/0001-91
Bairro : SAO LUIZ GONZAGA Cidade : Cachoeiro de 

Itapemirim
Endereço : Rua DOUTOR ALMICAR FIGLIUZZI, 241 UF : Espírito Santo

Telefone Fixo : 2835224773 Celular : PIS
PASEP :

Dados Bancários :

Histórico : Dispensa 027/2025. Aquisição de uma caixa d'dágua 3000 lts por dispensa de licitação. Processo nº 56871/2025.

Subelemento : 33903024000 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES

Saldo Anterior : 2,185.00 Despesa Empenhada : 2,185.00 Saldo Disponível : 0.00

(Dois Mil, Cento e Oitenta e Cinco Reais )
Dispensa/Inexigibilidade :Lei 14.133/2021, Artigo 75, Inciso II - 000027/2025 Número Proc. Dispensa/Inexigibilidade :56871/2025

L I C I T A Ç Ã O

Número/Ano Licitação : 000027/2025 Modalidade : Dispensa

Número/Ano Processo Adm : 56871/2025 Classificação : Compras/Material
L A N ÇA M E N T O S

N° Débito Valor Crédito Valor
1 622120200000.O - CRÉDITO PRÉ-EMPENHADO 2,185.00 622130100000.O - CRÉDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 2,185.00

1 622910100000.O - PRE-EMPENHOS A EMPENHAR 2,185.00 622910200000.O - PRE-EMPENHOS EMPENHADOS 2,185.00

1 522920101000.O - EMISSAO DE EMPENHOS 2,185.00 622920101000.O - EMPENHOS A LIQUIDAR 2,185.00

1 821110100000.C - RECURSOS DISPONÍVEIS PARA O EXERCÍCIO 2,185.00 821120100000.C - DISPONIBILIDADE POR DESTINAÇÃO DE RECURSOS 
COMPROMETIDA POR EMPENHO - A LIQUIDAR

2,185.00

1 822110101000.C - PROGRAMAÇÃO DE DESEMBOLSO MENSAL - DESPESAS 
ORÇAMENTÁRIAS - A RECEBER

2,185.00 822110102000.C - PROGRAMAÇÃO DE DESEMBOLSO MENSAL - DESPESAS 
ORÇAMENTÁRIAS - RECEBIDA

2,185.00

I T E M
Nº Item Nome Item Nome Unidade Marca Quantidade Valor Unitário Valor Desconto Valor Total

1 CAIXA D'ÁGUA unidade 1.00 2,185.00 0.00 2,185.00

Descrição:material polietileno, tipo redondo, capacidade 3.000 l, características adicionais com tampa e trava de segurança.

Total Geral 2,185.00

Local/Data/Assinatura
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,August 22, 2025

Autorizo Empenho da Despesa Supra Mencionada

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

 Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Subsecretaria de Apoio ao Ensino – 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

Conselhos Comunitários Escolares das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Cachoeiro de

Itapemirim – ES

Nº Conselho Comunitário Escolar Assembleia

01 EMEB “Profª Ariette Moulin Costa 29/08/25 07h 

Fonte: SEME/Subsecretaria de Apoio ao Ensino-SAE/GACC -Agosto/2025. 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 871/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários e detentores dos veículos

abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem

Defesa, e realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH

do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou

autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração

do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do

veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço

completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 

A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, poderá

ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/) ou, enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte

endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

MQX5D48 256230 CH00083079 08/08/2025 570-3/00

SRK6E93 256230 CH00081344 07/07/2025 605-0/01

MPW9124 256230 CH00083362 31/07/2025 710-2/03

MSO2480 256230 CH00084145 07/08/2025 723-4/00

ODR9347 256230 CH00082235 14/07/2025 518-5/01

MRA9978 256230 CH00082642 14/07/2025 554-1/02

com o identificador 31003600300039003700360035003A00540052004100, 
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

         EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 884/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição de penalidade os proprietários e

detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30

(trinta) dias para interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação. 

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da

CNH do  Condutor,  Cópia  do  CRLV do  Veículo,  cópia  da  Carteira  de  Identidade  do  proprietário/detentor  e  condutor,

procuração ou autorização quando o requerente não for  o proprietário,  contrato social  da empresa (apenas para pessoa

jurídica),  procuração  do  sócio-proprietário  da  empresa  quando  o  requerente  não  é  o  proprietário  (apenas  para  pessoa

jurídica). 

O recurso  poderá  ser  entregue diretamente  a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES,

poderá  ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/) ou, enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte

endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

RQR9G16 256230 CH00078224 14/05/2025 763-3/01 293,47

AMG2296 256230 CH00052775 21/05/2025 734-0/00 130,16

QLI4A07 256230 CH00060282 22/05/2025 763-3/01 293,47

SGG1B45 256230 CH00080535 21/05/2025 554-1/02 195,23

FZG9520 256230 CH00079808 21/05/2025 554-1/02 195,23

LTY8H86 256230 CH00078763 19/05/2025 663-7/01 195,23

PKC9A00 256230 CH00079203 09/05/2025 556-8/00 195,23

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300039003700360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

IPACI

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

DIVULGA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO N° 001/2023

PROCESSO: 66304/2023
CAIXA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – CNPJ/MF sob nº 00.360.305/0001-04.
CONVENENTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM  – CNPJ sob nº 02.548.293/0001-71.
OBJETO:  Prorrogação do convênio nº  001/2023 que versa sobre a concessão de
empréstimo, com averbação das prestações decorrentes em folha de pagamento pelo
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL,  aos  servidores  ativos  e  pensionistas  do  IPACI  e
inativos que recebam sua aposentadoria através deste Instituto de Previdência.
PRAZO: O prazo de vigência do convênio fica prorrogado por 12 (doze) meses, com
início  em  23/10/2025  e  término  em  23/10/2026,  conforme  autoriza  a  CLÁUSULA
SEXTA do convênio originário.
DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2025.
SIGNATÁRIOS:  DANIELLY  BRANDÃO  TÁVORA  (PRESIDENTE  EXECUTIVA),
RODRIGO SANTOLINI FITARONI (REPRESENTANTE LEGAL DESIGNADO CAIXA).

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº   193  /  20  25  

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO FISCAL
E GESTOR DO CONVÊNIO Nº 001/2023.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI – Instituto de Previdência do Município
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas
através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora  pública  municipal BRUNA  SAVIGNON  CHARRA,
ocupante  do  cargo  em  comissão,  sem  vínculo,  de  Gerente  de  Recursos  Humanos,  para
acompanhar  e fiscalizar  o convênio nº 001/2023 junto a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL,
CNPJ/MF sob nº 00.360.305/0001-04, conforme processo de nº 66304/2023.

Parágrafo  Único  –  Substituirá  a  fiscal,  em caso  de  impedimento  e/ou  ausência,  a
servidora Laryssa Stella Martins Cosaquevitt Madeira.

Art. 2º Designar o servidor público municipal Vinicius de Jesus Arruda, como Gestor
do Convênio, responsável pela gestão administrativa, devendo zelar pela boa execução das suas
cláusulas, interagir com a conveniada e o fiscal do convênio.  Substituirá o Gestor, em caso de
impedimento e/ou ausência, a servidora  Larissa Cândido Silva.

Art. 3º As principais atribuições do fiscal do convênio ora designado são:

I – Acompanhar, fiscalizar, atestar e zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais; 

II – Verificar se os preços estão de acordo com o pactuado; 
III  – Dar  ciência  à  Diretoria  Administrativa  do  vencimento  do  convênio  com  90

(noventa) dias de antecedência; 
IV  – Dar  ciência  ao  Gestor  do  Contrato  e  Presidência  Executiva  de  qualquer

irregularidade/ilegalidade detectada na fiscalização após os devidos registros das solicitações não
atendidas;

V – Verificar regularidade fiscal do contratado.

Art.  4º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

PROCON

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

61 



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

  62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7381 - 26 de Agosto de 2025

JR MÁRMORES E GRANITOS LTDA, CNPJ: 11.716.059/0001-05, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação por Procedimento Simplificado, por meio 
do processo digital n° 19011/2025, para a atividade 3.03 – Corte e Acabamento/Aparelhamento de Rochas 
Ornamentais e/ou polimento manual ou semiautomático, quando exclusivos. localizada na Rua 22, s/n°, 
Parte do Lote 3, Quadra A-6, Distrito de São Joaquim, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 2262025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  63



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-08-25T19:58:46-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




